

REFERENCE: OHCHR/TESRPRD/DESIB/HRESIS

## Objet: Conseil des droits de l'homme résolution 49/12

Le Haut-Commissariat des Nations Unies aux Droits de l'Homme (HCDH) présente ses compliments à toutes les Missions Permanentes et Observateurs auprès de l'Office des Nations Unies à Genève et a l'honneur d'attirer leur attention sur la résolution 49/12 ([A/HRC/RES/49/12](#)) du Conseil des droits de l'homme sur les droits des personnes handicapées.

La résolution susmentionnée demande au HCDH « de consacrer sa prochaine étude annuelle [...] aux bonnes pratiques dans la cadre des dispositifs de soutien qui favorisent l'inclusion des personnes handicapées dans la société, en concertation avec les États et les autres parties prenantes, les organisations régionales, le Rapporteur spécial sur les droits des personnes handicapées, les organisations de la société civile, y compris les organisations de personnes handicapées, et les institutions nationales des droits de l'homme, en veillant à ce que les contributions des parties prenantes soient communiquées dans un format accessible, et demande que ces contributions ainsi que [l'étude] proprement dites et [la] version en langage facile à lire et à comprendre soient mises à disposition sur le site Web du [HCDH] dans un format accessible, avant la cinquante-cinquième session du Conseil des droits de l'homme ». (para.18).

Le présent rapport s'appuie sur le rapport précédent ([A/HRC/52/52](#)) sur les dispositifs de soutien favorisant l'inclusion des personnes handicapées dans la société et permettant aussi de construire en mieux pour l'avenir après la pandémie de maladie à coronavirus (COVID-19)

Le HCDH serait reconnaissant de recevoir tout renseignement pertinent pour la préparation de cette étude, en particulier, des informations et des avis concernant les questions jointes en annexe.

Le HCDH serait reconnaissant de recevoir des renseignements pertinents à l'Office des Nations Unies à Genève, CH 1211 Genève 10, télécopieur : +41 22 917 90 08, e-mail: [ohchr-registry@un.org](mailto:ohchr-registry@un.org); avant le 1er août 2023, en format accessible et seront affichées sur le site web du HCDH. Pour toute question à cet égard, veuillez contacter l'Unité des droits de l'homme et du handicap du HCDH aux adresses suivantes : Secrétariat : [ohchr-disability@un.org](mailto:ohchr-disability@un.org) et Mme Martyna Balciunaite : [martyna.balciunaite@un.org](mailto:martyna.balciunaite@un.org).

Le HCDH profite de cette opportunité pour renouveler l'assurance de sa haute considération à toutes les Missions Permanentes et Observateurs des Nations Unies.

Genève, le 5 juin 2023

Question	Oui	Non	Veillez fournir une source
<b>Gouvernance</b>			
1. Disposez-vous d'un mécanisme de coordination intersectorielle, qui couvre la protection sociale et les systèmes de santé permettant la gestion des transferts monétaires, le soutien aux personnes, l'accès aux technologies d'assistance, aux transports et au logement ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
2. Disposez-vous d'un ou plusieurs systèmes de gestion des cas qui effectuent une évaluation individuelle du handicap afin d'identifier les besoins et de vérifier l'éligibilité de la personne concernée aux avantages et aux prestations prévus par les politiques relatives à la protection sociale et aux systèmes de santé gérant les transferts monétaires, le soutien aux personnes, les technologies d'assistance, les transports et le logement ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
3. Les dispositifs de soutien/d'accompagnement intégral qui intègrent le soutien des systèmes de la protection sociale et les systèmes de santé permettant la gestion des transferts monétaires, le soutien aux personnes, l'accès aux technologies d'assistance, aux transports et au logement axés sur les besoins des personnes handicapées de tous âges ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4. Si la réponse à la question 3 est "Non", disposez-vous d'avantages et de services financés par des fonds publics...			
4.1 ...destinés aux personnes âgées handicapées ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.1.1 ... permettant des transferts monétaires ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.1.2 ...organisant des dispositifs de soutien et d'accompagnement / des soins ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.1.3 ...fournissant des technologies d'assistance (fauteuils roulants, logiciels d'accessibilité, cannes blanches, etc.) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.1.4 ...fournissant un transport porte-à-porte (taxi, transport spécial, etc.) et organisant un transport adapté (paratransit) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.1.5 ...fournissant des logements sociaux et un soutien financier pour des adaptations de logement ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2 ...destinés aux enfants handicapés ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2.1 ...permettant des transferts monétaires ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2.2 ... organisant des dispositifs de soutien et d'accompagnement / des soins ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2.3 ...fournissant des technologies d'assistance (fauteuils roulants, logiciels d'accessibilité, cannes blanches, etc.) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2.4 ...fournissant un transport porte-à-porte (taxi, transport spécial, etc.) et organisant un transport adapté (paratransit) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2.5 ...fournissant des logements sociaux et un soutien financier pour des adaptations de logement ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3 ...destinés aux adultes handicapés ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3.1 ... permettant des transferts monétaires ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3.2 ... organisant des dispositifs de soutien et accompagnement / des soins ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3.3 ... fournissant des technologies d'assistance (fauteuils roulants, logiciels d'accessibilité, cannes blanches, etc.) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3.4 ... fournissant un transport porte-à-porte (taxi, transport spécial, etc.) et organisant un transport adapté (paratransit)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3.5 ... fournissant des logements sociaux et un soutien financier pour des adaptations de logement ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
<b>Mécanismes de soutien et d'accompagnement</b>			
5. Disposez-vous d'un mécanisme permettant de fournir un soutien/accompagnement ainsi que des services de soins individualisés ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

6. Si la réponse à la question 5 ci-dessus est "Oui", ce dispositif permet-il aux personnes handicapées d'obtenir...			
6.1 ... un soutien et un accompagnement individuels ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.1.1 ... un soutien et un accompagnement personnalisés ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.1.2 ... une interprétation en langue des signes ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.1.3 ... des communications augmentatives et alternatives ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.1.4 ... un soutien et un accompagnement résidentiels à domicile ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.1.5 ... un soutien, aide à la communication tactile, des interprètes pour les personnes atteintes de surdité ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.2 ... soutien communautaire (soutien par les pairs, cercles de prise de décision, mobilisation communautaire, micro-zones, centres communautaires, etc.) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.3 ... un soutien informel des familles et des réseaux personnels avec une aide financière pour les membres de la famille ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.4 ... autre chose ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
7. Le gouvernement central est-il le prestataire et/ou le financeur des services de soutien/accompagnement et de soins aux personnes handicapées ? (veuillez préciser si le gouvernement intervient uniquement comme financeur, ou comme prestataire, ou les deux)	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
8. Si la réponse à la question 7 ci-dessus est "Non", les services de soutien/accompagnement humain et de soins sont fournis et/ou financés par...			
8.1 ... les familles des personnes handicapées et leurs réseaux ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
8.2 ... le secteur privé (organisations sociales de services de soins, ONGs, entreprises privées, etc.) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
8.3 ... le gouvernement local, régional ou national ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
8.4 ... les organisations religieuses ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
8.5 ... une combinaison des éléments ci-dessus ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
9. Existe-t-il une loi, une réglementation, une politique publique ou un programme qui compense le travail des personnes aidantes/soignantes non rémunérées ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
10. Si la réponse à la question 9 ci-dessus est "Oui", cela se fait par le biais de...			
10.1 ... prestations de protection sociale (par exemple, des transferts d'argent)	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
10.2 ... la compensation du temps de travail	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
10.3 ... autre chose ? (préciser quoi)	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
11. Si vous disposez d'un système de soutien/accompagnement, tient-il compte de l'intégration des technologies d'assistance, y compris les technologies numériques et les transports, en tant que partie intégrante du système ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
<b>Technologies et dispositifs d'assistance</b>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
12. Les personnes handicapées ont-elles accès à un mécanisme leur fournissant des produits d'assistance ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
13. Le mécanisme de gestion des technologies d'assistance est-il financé et géré par l'État (local, régional ou national) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
14. Si la réponse à la question 13 ci-dessus est "Non", les produits d'assistance sont financés par...			
14.1 ... les personnes handicapées elles-mêmes ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
14.2 ... leurs familles et leurs réseaux ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

14.3 ... le secteur privé (organisations sociales de services de soins, ONGs, entreprises privées, etc.) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
14.4 ... le gouvernement local, régional ou national ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
14.5 ... les organisations religieuses ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
14.6 ... une combinaison des éléments ci-dessus ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
<b>Transports</b>			
15. Disposez-vous d'un système de transport accessible...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
15.1 ... commençant par le transport porte-à-porte (taxi, transport spécial, etc.) et évoluant vers le transport adapté (paratransit) ou les lignes flexibles (transport collectif pour les personnes à mobilité réduite) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
15.2 ... pour les transports en commun ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
15.3 ... pour les transports interurbains ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
15.4 ... pour les transports internationaux ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
16. Existe-t-il un régime public qui soutient l'utilisation des transports par les personnes handicapées (par le biais de subventions, réductions, d'exonérations ou autres avantages) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17. Si la réponse à la question 16 ci-dessus est "Non", les transports publics pour les personnes handicapées sont financés par...			
17.1 ... les personnes handicapées elles-mêmes ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17.2 ... leurs familles et leurs réseaux ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17.3 ... le secteur privé (organisations sociales de services de soins, ONGs, entreprises privées, etc.) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17.4 ... le gouvernement local, régional ou national ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17.5 ... les organisations religieuses ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17.6 ... une combinaison des éléments ci-dessus ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
<b>Logement</b>			
18. Existe-t-il une agence d'État qui coordonne, fournit et finance des logements accessibles et abordables pour les personnes handicapées ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19. Si la réponse à la question 19 ci-dessus est "Non", l'accès des personnes handicapées à des logements accessibles et abordables est financé par...			
19.1 ... les personnes handicapées elles-mêmes ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19.2 ... leurs familles et leurs réseaux ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19.3 ... le secteur privé (organisations sociales de services de soins, ONGs, entreprises privées, etc.) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19.4 ... le gouvernement local, régional ou national ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19.5 ... les organisations religieuses ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19.6 ... une combinaison des éléments ci-dessus ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
<b>Capacité juridique</b>			
20. Existe-t-il une loi reconnaissant la capacité juridique des personnes handicapées conformément à l'article 12 de la Convention relative aux droits des personnes handicapées ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
21. Avez-vous mis en place un mécanisme de prise de décision assistée permettant aux personnes handicapées d'exercer leur capacité juridique ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
22. Existe-t-il un organisme d'État qui coordonne l'opération et soutient et accompagne les personnes handicapées dans l'exercice de leur capacité juridique ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

23. Si la réponse à la question 24 ci-dessus est "Non", les personnes handicapées dans l'exercice de leur capacité juridique sont soutenues par...			
23.1 ... leurs familles et leurs réseaux ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
23.2 ... le secteur privé (organisations sociales de services de soins, ONGs, entreprises privées, etc.) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
23.3 ... le gouvernement local, régional ou national ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
23.4 ... les organisations religieuses ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
23.5 ... une combinaison des éléments ci-dessus ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
<b>Liberté de la personne</b>			
24. Existe-t-il une loi qui empêche la privation de liberté fondée sur le handicap de la personne ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
25. Disposez-vous d'institutions étatiques chargées des processus de désinstitutionnalisation ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
26. Si la réponse à la question 26 ci-dessus est "Non", la désinstitutionnalisation est organisée et gérée par...			
26.1 ... leurs familles et leurs réseaux ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
26.2 ... le secteur privé (organisations sociales de services de soins, ONGs, entreprises privées, etc.) ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
26.3 ... le gouvernement local, régional ou national ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
26.4 ... les organisations religieuses ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
26.5 ... une combinaison des éléments ci-dessus ? Veuillez préciser la source des fonds et les prestataires des services	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	